
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

N. 27 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 - PARTE CORRENTE
E INVESTIMENTI CON APPLICAZIONE DI AVANZO -.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sedici del mese di luglio alle ore 19:30, nella sala comunale, in
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli
Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta
Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

   CHIARVESIO DANIELE P MIOTTI GIUSEPPE P
BURELLI ALDO P BULFONE DOMENICO P
QUAGLIARO CARLO P D'ORLANDI GIANLUIGI P
TOTIS TERESA P SIALINO RAFFAELLA P
PECILE CHIARA P BERTOLI MAURIZIO P
TOMAI GIOVANNI P BRUNO NINO P
DREOSSI MARTINA P BERTUZZI LEANDRO P
DI BIN ELISA P PERES BRUNO A
ZANNIER ANNA P

P=presente A=assente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale Sig. PERESSON RUGGERO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 16-07-2018 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

OGGETTO: VARIAZIONE N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 - PARTE
CORRENTE E INVESTIMENTI CON APPLICAZIONE DI AVANZO -.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di
bilancio;

DATO ATTO che con deliberazione n. 10 del 26/02/2018 il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 38 del 05/03/2018 e successive
modifiche con cui sono state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;

CONSIDERATO che, ai fini dell’ottimizzazione nell’utilizzo delle risorse e a seguito di
esigenze manifestatesi nel corso della gestione si rende necessario   procedere ad una revisione
delle poste di bilancio;

RILEVATO che tutte le poste oggetto di variazione sono dettagliatamente elencate
nell’ allegato A) al presente atto;

RILEVATO che per la parte investimenti si evidenziano i seguenti aspetti:
Stanziamento di Euro 63.100,00 per interventi su Sala Vittoria di cui Euro 60.000,00 finanziati
da contributo regionale; trattandosi di intervento di miglioria su beni di terzi l’organo di
revisione deve esprimere un parere verificando la convenienza dell’ente come richiesto al
punto 4.18 del principio contabile 4/3:
Stanziamento di Euro 33.000,00 per allestimento mensa scuola primaria di Ciconicco
finanziato da applicazione di avanzo;
Stanziamento di Euro 100.000,00 per realizzazione di un area autocaravan e caravan di cui
Euro 50.000,00 finanziati dalla Regione e la parte rimanente con applicazione di avanzo di
amministrazione;
Stanziamento di Euro 62.000,00 per realizzazione marciapiede in Via del Cristo e realizzazione
ciottolato in Via del Castello interamente finanziati con applicazione di avanzo di
amministrazione;
DATO ATTO che le variazioni apportate comportano l’applicazione di avanzo di

amministrazione per complessivi Euro 191.638,00 di cui destinato a investimenti per Euro 1.073,06
e libero per complessivi Euro 190.564,94 di cui Euro 10.000,00 per spese non permanenti di parte
corrente ed Euro 180.564,94 per spese di investimento;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi
dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli stanziamenti di
capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi
rimane invariato;

VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1°
lettera b), in ordine alla presente variazione con parere allegato al presente atto;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 16-07-2018 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-3_Principio_applicato_contabilitx_economico-patrimoniale_al_17-3-1.doc


COMUNE DI FAGAGNA

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da
parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Dopo l’approfondita presentazione del Sindaco che illustra i principali contenuti della variazione, si
apre la discussione durante la quale intervengono:
● la consigliere Sialino: "Intervengo con alcune riflessioni: la prima l'avevo già anticipata in

conferenza dei capigruppo e riguarda lo stanziamento dei 33 mila euro per la mensa della
scuola di Ciconicco, sarebbe il caso di pensare anche ad interventi manutentivi all'edificio
delle elementari perchè vedere che accanto alle lavagne interattive multimediali ci sono muri
scrostati e intonaci caduti non è un bello spettacolo e rappresenta pure un pericolo per i
bambini. Vi chiedo di intervenire, dunque, per risolvere questa criticità ma sicuramente,
nell'incontro che avete avuto con le insegnanti, sarete stati informati anche di altri problemi
che loro conoscono meglio lavorando lì. Poi, per quanto riguarda lo stanziamento per
realizzare il marciapiede in via del Cristo mi faccio portavoce dei residenti e chiedo, oltre al
completamento dei marciapiedi, di ultimare l'asfaltatura della via perchè permangono
problemi di allagamento, si sono formate delle pozze anche dopo le piogge recenti, che non
sono state neanche copiose, soprattutto nell'area che da un lato porta alla macelleria
Quagliaro e dall'altra alla lottizzazione di Braida Calligaris. Inoltre, chiedo se, anche a lavori
ultimati, è possibile mantenere l'uscita ora provvisoria che avete ricavato dalla lottizzazione
di Braida Calligaris su via Pellis, dietro al distributore, perchè per i residenti e per chi
frequenta quell'area, dove c'è anche la palestra, si è rivelata apprezzata e funzionale e
permette di alleggerire il traffico sulla regionale 464 se da Braida Calligaris si vuole
raggiungere il centro di Ciconicco o l'area commerciale o dirigersi verso Fagagna.
Grazie.
"
Alle richieste avanzate rispondono puntualmente:
- l’assessore Dreossi la quale evidenzia come gli interventi di manutenzione della scuola
primaria di Ciconicco siano programmati congiuntamente con la Dirigenza scolastica, come
ogni anno, per essere realizzati durante le vacanze estive. Si evidenzia inoltre che la scuola
primaria di Ciconicco sarà interessata nel prossimo anno da interventi strutturali
particolarmente rilevanti,
- il Sindaco, per quanto riguarda gli interventi su Via del Cristo e sulla viabilità tra Braida
Calligaris e Via Pellis, che specifica come gli stessi sono all’attenzione
dell’Amministrazione.
il consigliere Bertuzzi, il quale richiede, in riferimento all’investimento di €.100.000,00 per
la realizzazione dell’area di sosta per i caravan, se nell’ambito dell’opera si provvederà
anche alla sistemazione della stradina che porta a Borgo Pic. Il Sindaco specifica che al
momento lo studio di fattibilità presentato per l’ottenimento del contributo riguardava
unicamente l’area di sosta e la sistemazione dell’incrocio. Nelle successive fasi progettuali
si verificherà se vi sono risorse utili per intervenire;
il consigliere Bruno, il quale richiede, in riferimento alle spese per la sistemazione di Sala
Vittoria (di proprietà della Parrocchia), se l’immobile è dotato dei decreti di agibilità. Il
Sindaco risponde che al momento della sottoscrizione della convenzione si sono acquisiti
tutti i certificati utili per consentire l’utilizzo dell’immobile quale “locale di pubblico
spettacolo” ai sensi della normativa vigente.

Esaurita la discussione si pone quindi in votazione la proposta di deliberazione il cui esito così si
riassume:
Presenti 16 Assenti 1 (Peres)
Voti Favorevoli 13
Astenuti 3 (Sialino, D’Orlandi, Bertoli)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 16-07-2018 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio
di previsione finanziario 2018-2020, così come riportata nei seguenti allegati:
All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato
seguente:
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

3) DATO ATTO che le variazioni apportate comportano l’applicazione di avanzo di
amministrazione per complessivi Euro 191.638,00 di cui destinato a investimenti per Euro 1.073,06
e libero per complessivi Euro 190.564,94 di cui Euro 10.000,00 per spese non permanenti di parte
corrente ed Euro 180.564,94 per spese di investimento;

4) DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli stanziamenti
di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti
incarichi rimane invariato;

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio
parere allegato al presente atto;

7) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al
Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con successiva e separata votazione:
Presenti 16 Assenti 1 (Peres)
Voti Favorevoli 13
Astenuti 3 (Sialino, D’Orlandi, Bertoli)

D E L I B E R A

di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1 comma 19 della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21 sussistendo i
motivi di urgenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
CHIARVESIO DANIELE PERESSON RUGGERO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 16-07-2018 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA


